15/02/2023, 16:06 SEI/UTFPR - 3266247 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3578926&infra_siste… 1/3

Ministério da Educação
​UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA-GERAL - CAMPUS CURITIBA
DIRETORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - CT

EDITAL Nº 69/2022 - CONVOCAÇÂO

PROGRAMA DE APOIO AOS DEPARTAMENTOS ACADÊMICOS DO CAMPUS

CURITIBA DA UTFPR

A Diretoria de Graduação e Educação Profissional (DIRGRAD) do Campus Curitiba da Universidade
Tecnológica Federal do Paraná, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna público o
EDITAL de CONVOCAÇÂO  dos estudantes selecionados no Programa de Apoio aos Departamentos
Acadêmicos da Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR) – Campus Curitiba.

Vaga Classificação Estudantes Supervisores

ASCOM
1º Alice Leal Franco

Aline Nunes da Silva
2º Nicolas Fernandes de Jesus

DEPED1 1º Isis da Rosa Cabral Jamile Cristina Ajub Bridi

DEPED2 1º Yan Leonel do Porto Silvia Andreis Witkoski

DEAAU1 1º Diego César Zem Isabel Maria de  Melo Borba

DEAAU2 2º André Filipe de Andrade Márcia Ferreira Prestes

DAQBI1 1º João Victor de Souza Mendes Tiago P Camargo

DAQBI2 1º Alberto Cesário Pereira Renan B Campos

DAMEC1 1º Eduardo da Costa dos Santos Laercio Javarez Junior

DAMEC2 1º Nathan Devolatka Schuwrstemberg Celso Salamon

DAMEC3 1º Caio Gonçalves de Mello Sidney Gasoto / Márcio Souza

DAMAT1 1º Doglas Franco Maurer da Rocha João Luis Gonçalves

DAMAT2 1º Mayara Gabrielly da Silva Luciana S Oliveira

DALIC1 1º Brunno Abati Sant'Ana da Silva Andreia Rutikewski Gomes

DALIC2 2º Isabely de Araújo Borguezani Evandro de Melo Catelan

Boletim de Serviço Eletrônico em 15/02/2023

15/02/2023, 16:06 SEI/UTFPR - 3266247 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3578926&infra_siste… 2/3

DAINF1 1º Catarina Tecchio Godinho Paulo Roberto Bueno

DAINF2 1º Doglas Franco Maurer da Rocha Marilia Abrahão Amaral

DAGEE1 1º Lucas Lourenção Targa Paulo Daniel Batista de Sousa

DAGEE2 1º Natan Klingelfus Moreira Paulo Daniel Batista de Sousa

DAFIS1 1º Ellen Karina de Jesus Conceição Fausto Hideki Matsunaga

DAFIS2 1º Matheus Carvalho de Oliveira Fausto Hideki Matsunaga

DAFCH1 1º Maria Julia Yuaoca Monica Helena Harrich da Silva

DAEST1 1º Clara Kim Pinheiro Mauricio Koubay do Amaral

DAEST2 1º Fernando Faria Duarte José Carlos Pereira Coninck

DAELT1 1º Diego de Oliveira Ragassi Marcelo de Oliveira Rosa

DAELT2 1º Achilles Macarini Neto Annemarlen Gerhke Castagna

DAELN1 1º Mateus Rodovalho Edinger Valmir de Oliveira

DAELN2 1º Henrique Francisco Knapp Fernando Castaldo

DAELN3 1º Sarah Angela Soares Ferreira Tânia Monteiro

DAELN4 1º Arthur Benatto Celestino Simone Crocetti

DAELN5 1º Moisés Bryan Carneiro Roja Tânia Monteiro

DADIN1 1º Adrielly Oliveira de Faria Ivone Terezinha de Castro

DADIN2 1º Sofia Carlesso dos Santos Marcelo Publio

DAEFI1 1º Ana Paula Marreira Vidal Fabio Mucio Stinghen

DAEFI2 1º Pedro Couso Muniz Fabio Mucio Stinghen

DACOC1 1º Gisela Pinheiro Trindade Renata Sa Brito Stramandinoli

DACOC2 1º Viviane de Oliveira Rodrigues Flávio Bentes Freire

COTED1 1º Ian Lages Coelho João Paulo Kuzma

COTED2 1º Maiara Soares de Carvalho João Paulo Kuzma

Observações:

1. O estudante bolsista pode atuar apenas uma das vagas;

2. O estudante bolsista deve preencher, assinar e encaminhar  a documentação solicitada, por e-mail pela
DIRGRAD, devidamente preenchida, ao professor supervisor.

15/02/2023, 16:06 SEI/UTFPR - 3266247 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3578926&infra_siste… 3/3

3. O estudante bolsista somente iniciará suas atividades dia 23/02/2023 se toda a documentação estiver
devidamente registrada, em processo específico, pelo professor supervisor.

Curitiba, 15 de fevereiro de 2023

Prof. Dr. Marcelo Souza Motta
Diretor de Graduação e Educação Profissional

UTFPR - Campus Curitiba
(Assinado Eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) MARCELO SOUZA MOTTA,
DIRETOR(A), em (at) 15/02/2023, às 16:06, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-
Brazil time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site (The authenticity of this document can be checked on the
website) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador (informing the verification code) 3266247 e o código CRC (and the CRC code) 7759837D.

Referência: Processo nº 23064.058188/2022-50 SEI nº 3266247

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0